
REGISTRO GENERALE N. 878 del 09/06/2020 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 878 del 09/06/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 1010 del 05/06/2020 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI SALVATAGGIO ED ASSISTENZA NELLE ZONE DI MARE ANTISTANTI LE SPIAGGE 

LIBERE DEL LITORALE DEL COMUNE DI PORTO SAN GIORGIO PER LA STAGIONE BALNEARE 2020 
– AFFIDAMENTO SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

Premesso che 
- con deliberazione n. 248 del 23/11/2017, successivamente modificata con atto n.276 del 
21/12/2017, la Giunta Comunale ha approvato la dotazione organica apportando altresì 
parziali modifiche alla struttura organizzativa dell’Ente;  
- con Decreto del Sindaco n. 14 del 27/12/2018 è stato prorogato l’incarico dirigenziale del 
V° Settore “Servizi Tecnici del Territorio” all’Arch. Sauro Censi sino al 31/12/2020;  
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13/2020 esecutiva a mezzo della quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022. 
 
Vista l’Ordinanza di Sicurezza Balneare n. 07/2019 del 09/05/2019 emessa dall’Ufficio 
Circondariale Marittimo di Porto di San Giorgio con la quale viene disciplinato l’esercizio 
dell’attività balneare lungo il litorale del Circondario Marittimo che va da Campofilone a 
Porto Sant’Elpidio; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’utilizzazione del litorale marittimo della Regione per 
finalità turistiche ricreative, approvato con delibera del C.C. n. 28 del 07/04/2003 e 
modificato con Del. C.C. n.41 del 16.09.2005, Del. C.C. n. 8 del 14.06.2012 e Del. C.C. n. 
28 del 01.7.2015 e Del. C.C. n.23 11/04/2019; 
 
Considerato che la sopraindicata ordinanza dispone che il salvataggio nelle spiagge 
libere deve essere garantito dal Comune durante tutto il periodo della stagione balneare 
con personale abilitato al salvataggio dalla Società Nazionale Salvamento o dalla 
Federazione Italiana Nuoto, prescrivendo ove non risulti assicurato tale servizio 
l’apposizione di idonea segnalazione che avverta l’utenza; 
 
Considerato che per il salvataggio a mare, non disponendo il Comune di personale da 
poter utilizzare, si ritiene doversi avvalere di una organizzazione esterna; 
 
Visto l’avviso pubblico di selezione ed invito ad offrire pubblicato sul sito istituzionale alla 
sezione “Bandi di gara” in data 15/05/2020; 
 
Vista l’offerta pervenuta in data 29.05.2020 al protocollo n. 11056 da parte della ditta 
DELTA COOP. con sede a San Benedetto del Tronto in Viale De Gasperi 56 c.f. 
02310340449 con la quale offre la propria disponibilità ad assumere il servizio salvataggio 
delle spiagge libere della Città di Porto San Giorgio per la stagione balneare 2020 con un 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 878 del 09/06/2020 

ribasso percentuale pari allo 0,10 % (zerovirgoladiecipercento) per un importo netto 
contrattuale pari a € 24.565,41 oltre IVA per un totale di € 29.969,80 iva compresa; 
 
Rilevato che non sono pervenute ulteriori candidature ed offerte da altri operatori 
economici entro il termine di scadenza; 
 
Ravvisata la necessità di procedere ad assumere il relativo impegno di spesa per 
l'importo di € 29.969,80 Iva compresa da trascrivere al capitolo 2020/1/10301/16 del 
bilancio 2020, a favore della ditta sopra individuata; 
 
Ravvisata la necessità di procedere a garantire il servizio suddetto lungo tutti i tratti delle 
spiagge libere nei tempi e modi previsti dalle regolamentazioni vigenti; 
 
Vista l’autodichiarazione relativa al possesso da parte dell’operatore economico dei 
requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’aggiudicazione del servizio in 
oggetto; 
 
Constatata : 
a) la disponibilità delle aree oggetto del servizio; 
b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 
c) la realizzabilità dei servizi richiesti; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., si intende 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 in ordine alle competenze dei Dirigenti; 
 
Vista l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151, 4° comma, del Testo 
Unico degli EE.LL., approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n.267, in allegato al presente 
atto a mezzo di visto del Dirigente del Settore Finanziario; 
 
Visto: 
– che l'importo complessivo contrattuale dei lavori/forniture/servizi sopra specificato è 
inferiore a 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere ai sensi dell'art.36, 
comma 2, lett.a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss. mm. e ii. per l'aggiudicazione diretta da parte 
del responsabile del procedimento: “ […] 2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 
37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;” 
 
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ 
Responsabile del Servizio desunta da indagini di mercato informali. 
 
Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore 
economico in quanto trattasi di operatore economico per competenza ed esperienza 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 878 del 09/06/2020 

dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei 
lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto senza ritardo alle condizioni 
ritenute congrue e/o richieste dal RUP; 
 
Dato atto che si è proceduto alla necessaria visura del sito internet 
"www.acquistinretepa.it" in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 26 della L. 23.12.1999 
n. 488, come modificato dalla Legge 191/2004, ed è risultato che non vi sono convenzioni 
in vigore o in fase di attivazione per detti servizi su CONSIP così come non sono presenti 
sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione.  
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è ZC72CFF630; 
 

 

Verificata inoltre la regolarità contributiva del creditore mediante consultazione del DURC 
on line in corso di validità con scadenza 26/09/2020 (allegato al fascicolo elettronico); 
 
Vista la dichiarazione del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi della legge n.136/2010, depositata agli atti del Comune;  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai 
sensi dell'art.151 quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267, nonché a fini di controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 
dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con 
deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013;  
 

DETERMINA 
 
di affidare il Servizio di salvataggio ed assistenza nelle zone antistanti le spiagge libere 
del litorale del Comune di Porto San Giorgio per la stagione balneare 2020 alla ditta 
DELTA COOP. con sede a San Benedetto del Tronto in Viale De Gasperi 56 c.f. 
02310340449, per un importo di € 29.969,80 iva compresa. 
 
di dare atto che l’affidatario, qualora proceda ad espletare il servizio affidato in forma 
associata dovrà provvedere a depositare tutti i documenti previsti dall’art. 4.5 
dell’ordinanza. 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 878 del 09/06/2020 

di stabilire che il servizio dovrà essere svolto nel rispetto dell’ordinanza n. 07/2019 del 
09/05/2019 emessa dall’Ufficio Circondariale Marittimo di Porto di San Giorgio, con la 
quale viene disciplinato l’esercizio dell’attività balneare lungo il litorale del Circondario 
Marittimo e del Regolamento Comunale per l’utilizzazione del litorale marittimo della 
Regione per finalità turistiche ricreative, approvato con delibera del C.C. n. 28 del 
07/04/2003 e modificato con Del. C.C. n.41 del 16.09.2005, Del. C.C. n. 8 del 14.06.2012 
e Del. C.C. n. 28 del 01.7.2015 e Del. C.C. n.23 del 11/04/2019 e di tutte le altre norme 
vigenti in materia. 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 29.969,80 (iva inclusa) a favore di DELTA SOC. 
COOP. -  V.LE DE GASPERI, 56 - 63039 SAN BENEDETTO DEL TRONTO AP - Codice 
Fiscale: 02310340449 -  Partita IVA: 02310340449, computando la spesa all'intervento 
1090303  capitolo 2020/10301/16  denominato "SERVIZIO SALVATAGGIO E 
CONTROLLO SU SPIAGGE LIBERE" del bilancio 2020,codice CIG ZC72CFF630  . 
di stabilire che si provvederà alla liquidazione del servizio espletato con successivo atto 
dirigenziale, previo inoltro di regolare documento fiscale da parte della ditta affidataria e 
verifica della regolarità dello svolgimento del servizio e della regolarità contributiva da 
parte del Responsabile del Servizio. 
 
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 
 
di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell'art.147-bis, comma 1,2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile 
del settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento sarà 
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n.118/2011 e del principio contabile 
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell'esercizio 2020; 
 
di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 
combinato disposto degli art.9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 03/08/2009, n.102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal 
D.lgs. 126/2014) che recita "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 
stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, 
per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, 
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o 
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi"; 
 
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
 
       L'istruttore  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 878 del 09/06/2020 

Samuele Mandolesi 
     

 
 
 
 

 
  

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1010 del 05/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 09/06/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1010 del 05/06/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2020 10301 16 566 1 11 01 1 03 1.03.02.15.999 
Altre spese per contratti di 
servizio pubblico 

29.969,80 15582 DELTA SOC. COOP. 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 09/06/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1172 
 

Il 10/06/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 878 del 09/06/2020 con 
oggetto: SERVIZIO DI SALVATAGGIO ED ASSISTENZA NELLE ZONE DI MARE ANTISTANTI LE SPIAGGE LIBERE 
DEL LITORALE DEL COMUNE DI PORTO SAN GIORGIO PER LA STAGIONE BALNEARE 2020 – AFFIDAMENTO 
SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 10/06/20201 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


